
-GKZFTJ3 P<mXMVJl SWO •
tr . 132, Dodatek tygodniowy do Nr. ł445 z  dnia 19 muca ly^S.

T”  " r M y  r > E ł ł * ę v W J ,

POGADANKA.
Lwów, 18 marca.

■ Kwestja kobieca jest dziś nie
zwykle sk ffirup 1 i ko wa n y  m proble
mem.

Mimo zdobytego według litery 
prawa równouprawnienia ,z męż
czyznami, kobiety pracujące napo
mykają na swej drodze przeszkody, 
często nie do zwalczenia. A  obok lej 
trudnej walki o egzystencję, jako 
drugi, niemniej trudny do rozwią
zania problem, wysuwa się ich pra
gnienie do życia, według praw swo
jej namry i swojego serca.

• Interesujące refleksje na ten te
mat wypowiada obconie w Sednem 
z pism francuskich znana autorka 
Klaudia Dazil, która obok swej 
twórczości literackiej, pracuje nad
to w zawodzie aptekarskim, Z uwa
gami temi, naświetlającerni vv in
teresujący sposób nastroje, panu-' 

. jące obecnie w  świeeie kobiecym, 
pozwolę sobie w ogólnym zarycie 
zaznajomić Was Miłe Panic.

MLmo wywalczenia sobie ró
w nouprawnieni — powiada Klau- 
dlja Daziil — nie możemy pow ie
dzieć, abyśmy, kobiety dzisiejsze, 
czuły się dumnymi I rjaunfalorka
mi. Przeciwnie, zalewa nas jakoby 
jakaś ciężka fala pesymizmy.

I zaprawdę, wiele z nas pyta 
dziś z powątpiewaniem, czy nie pró 
żny 'był ten nasz wielki poryw do 
niezawisłości i sam i istnej pracy, 
czy nic trzeba nam będzie wrócić 
do stosunków dawniejszych?

Kobieta w pracy samodzielnej. 
|w każdej dziedzinie, jest spychana 
przez mężczyznę. Czy to w adwo
katurze, czy w medycynie i farma
c ji, czy jako autorka. Kobieca tw ór
czość Ltudno znajduje nakładców, 
a już co do teatrów, to te dla auto
rek drama tycznych są niema l zu
pełnie nieprzystępne.

Jedynie tylko w handlu i na 
skromnych posadach administra
cyjnych utrzymują się kobiety ja 
ko lako, przYczein można stwier
dzić, że Jeana dziedzina stała się 
niemal wyłączną domeną kobiety, 
— domeną tą, jest maszyna do p i
sania.

Dobre i lo zapewne dla potrze
bujących pracy kobiet, ale jako 
zdobycz społeczna, lo przecież za- 
mało.

Taki rezultat ypekkiej walki o 
równouprawnienie daje wiele do 
myślenia,, a jeśli kobiety zaczyna
ją rozmyślać, to zazwyczaj popada
ją w  zwątpienie, które się objawia

na zewnątrz skargami i narzeka
niami na mężczyzn.

A  jednak trzeba, aby kobiety 
raz wreszcie zrozumiały, żc praw
dziwym ich wrogiem nie jest męż
czyzna, ale., ohe sarnie.

Przedewszystkiem zanadto bez
krytycznie przyjmuje się, że rządy 
światem muszą spoczywać w ręku 
mężczyzn, jako lak niezłomne pra
wo przyrody, jak naprzyklad pra
wo grawitacji $ tym podobnie.

Zupełnie zaoominamy o tem, 
'że istniały w historycznej przeszło
ści, cywilizacje, oparte ma ma Ir jar- 
chacie, że nawet obecnie jeszcze w 
niektórych krajach ta hegemonja 
kobiet się utrzymuje i z dobrym 
rezultatem dla danego społeczeń
stwa.

Ale my kobiety, mamy za mało 
w iary w siebie i za mało świado
mości naszych sił.

Nazwane słabą ,płcią, wierzymy 
w tą słabość, podczas kiedy przeci
wnie, gdybyśmy się zastanowiły 
same nad sobą, przyszłybyśmy do 
przekonania, że mimo mniejszej 
niż u mężczyzny siły fizycznej, po
siadamy w rzeczywistości znacznie 
większe od niego zasoby energji.

Kobieta jest naprawdę niewy- 
czeipanem źródłem energji, jakoby 
rezerwoarem sil głębokich i niezró
wnanych. — Ale — na szczęście dla 
mężczyzny, ma ona tę wspólną ce
chę z wszechświatem, pojętym we
dług teorji Pascala, że tak jak 
wszechświat, nie jest ona świado
ma swyoh sił — a jeśli się. ich na
wet domyśla, to nie umie ich w y
korzystać.

Dla lego jest to niedorzeczne, 
mieć pretensje do mężczyzny. Jego 
rola samca jest znacznie łatw iej
sza. Biorąc rzecz z ogólnego stano
wiska, mężczyzna spełnia wszyst
kie funkcje, jak dobrze idący ze
garek. f

Życie kobiety natomiast, jest 
znacznie więcej Skomplikowane. — 
Pomyślmy tylko o jej zadaniach, 
'ako żony, jako maLki i  gospodyni 
domu.

Dla podołania tym zadaniom, 
musi ona być wyposażona w nie
przebrane zasoby enengji, wytrwa
łości i zdolności przystosowania.

I te zasoby, tkwiące w jej natu
rze, predestynują ją do zwycięstwa 
w spóizawodnictwie z mężczyzną.

I możemy stwierdzić, . że 
lam, gdzie chodzi o walkę w po je
dynkę, lam gdzie ona, będąc zaan
gażowana uczuciowo w  najwyż-

szem napięciu woli do zwycięstwa, 
czyn< świadomie, czy podświadomie 
użytek z energii tkwiących w niej 
potencjalnie, kobieta najczęściej 
wychodzi zwycięsko. (Mądrość na - 
aotlów ujęła tę prawdę w przysło
wiu: Ce pie la femme veut, Dieu 
łe feut. —  Czego chce kobieta, tego 
chce Bóg),

Ale itrjumfarka w pojedynku, 
nie jest nią niemal nigdy, jeśli cho
dzi o walną, zbiorową balałję.

I nie może być inaczej; bowiem 
solidarność jest pojęciem zupełnie 
obcem charakterowi kobiecemu, 
zwłaszcza jeślli ima się ona przeja
w ić w stosunku do swego własnego 
rodzaju. Wzajemna pomoc, zw ar
te współdziałanie kobiet we wspól
nej akcji, jest tylko (pustym fraze
sem. Każda z kobiet w zasadzie jest 
gotowa w każdej chwili iść w ty- 
rałjerkę dla zdobycia indywidual
nego zwycięstwa. A  już jeżeli spot
ka się sam na <sam z przedstawicie
lem przeciwnego rodzaju, to już 
niemal nanewne, zamiast przecią
gnąć go -do swojego obozu, składa 
przed nim broń i idzie za nim z o- 
ezyma pełnemi wdzięczności, jako 
dobrowolna niewolnica.

I jest to pewnikiem, że mężczy
zna nigdy niemal inie zdradzi inte
resów swojego rodzaju. Kobiela zaś, 
jeśli w sercu je j zalli choćby najni- 
klejszy płomyk miłości, zdradzi 
świat cały, zdra-dzi samą siebie, by
le tylko , On“ był zadowolony. I słu
sznie powiada Baizac:

One nie kochają miłości, ale nie 
wolniclwo: tę rozkosz poddaństwa.

I to, że 'każda z kobiet, nawet z 
tych walczących w pierwszych 
szeregach, w skrytości serca tęskni 
do takiego życia, jakie wiodły na
sze prababki, między polkami z  
bielizną i konfiturami, podczas gdy 
pan i mąż prowadził barkę życia i 
ponosił za nią odpowiedzialność, to 
jest powodem głównym naszych 
klęsk.

Po tych wywodach, którym za
pewne -nie można odmówić słuszno
ści, p. Claude Daziil dochodzi do 
wni»s'ku, że dla zwycięstwa sprawy 
kobiecej potrzebna jest w pierw
szym rzędzie przebudowa mental
ności kobiety, wyzbycie się tych a- 
tawislycznych naiogów, które w 
nas wszczepił}’ wieki (niewolnictwa.

J. P.
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Dalecy dziś jesteśmy od tego, a- 
by dzieciom narzucać niewolniczo 
strój osób dorosłych w miniaturze. 
Dziecko powinno być tak ubrane, 
aby w tem ubraniu mógł się w yra
zić należycie wdzięk wieku dzie
cięcego. Ale pod pewnemi względa
mi jednak obecna moda dziecięca 
wychodzi z tych samych założeń, 
co moda dla dorosłych, prowadząc 
jednakże wskazanie dó jeszcze da 
lej idących konsekwencyj.

Tak w modzie dla dorosłych, jak
i dla dzieci jednym z najważniej
szych wskaźników jest hygjena i ce
lowość. Te dwie zasady połączone 
z estetyką składają się na nowocze
sne kreacje lego kunsztu, który z 
coraz lo większą słusznością może 
być nazwany sztuką krawiecką.

Niema iuż dziś matek, któreby 
dfla marnej próżności chciały krępo
wać dziecko czy podlotka niewygod- 
memi, wymuszonemi strojami. Nie 
chcemy dziś, aby dziecko było w y
strojoną lalką, nie chcemy leż w y
rabiać w niem zawczasu drobiaz- 
gowości i próżności. Powinno ono 
wiedzieć, ie poza strojem istnieją 
inne rzeczy bardziej godne zainte
resowania.

' Ale ta rozumna zasada w wycho
waniu, bynajmniej nie wymaga, a- 
by rozumna matka zaniedbywała 
powierzchowność swego dziecka, u- 
bierała je byle jako. Ona wie, że 
lakaejjpostępowanie mogłoby raczej 
odnieść skutek wprost przeciwny — 
mogłoby rzucić posiew próżności 
na grunt jeszcze podamiejszy, na 
grunt niezadowolenia 3 rozgorycze
nia. Dziecko, zwłaszcza dziewczyn
ka. widząca matkę wystrojoną, a 
samo pozbawione ubrań zadowala
jących jego poczucie estetyczne, mo
że się czuć pokrzywdzone, zazdro
ści starszym lun innym dzieciom 
ładnie i starannie ubranym.

Już dla lego samego powinno się 
poświęcać ubraniu dziecka wiele 
staranności. Ale pozalem czysły, wy
tworny ubiór ma i inne zbawienne 
zalety wychowawcze. Przyzwyczaja 
do porządku, dbałości, wyrabia sa
mopoczucie i wytwarza około dzie
cka atmosferę kulturalną Tylko dla 
osiągnięcia tego celu nie należy go 
wysuwać na pierwszy plan, ale 
traktować jako jeden z naturalnych 
elementów życia.

.Moda dziecię&a, 'trzymając się as- 
sn.da&czo liuji jak największej prosto
ty, yĄ-subtełnia, się jeeunslk coraz oar-
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ćzdej. Szczególniej tera® z wiosną u- 
irramia 'naszej młodzi są prawdziwe-ni 
areydziejłkami limaku a wdzięku.

. Suto marszczone zaznaczające się 
w oLIiftem sfalowaniu nk dolnym ob-

Juam erow .. sukienka dla pod lotka. P a .
ste low o n ieb ieska kasha z b iałym  jedw a

b iem  i b ia łym  battśffi*

P rak łycsu a  sukienka g iau atow a  z ) p liso
waną spódniczką i b ia łym  garniturerij.

Sukienka w ieczo row a  i  ponsow ** ta tty
z  fa lbankam i. '

wtidalią, przybrane wąiaScmi riuszł ^mii 
lub wstążeczkami, haftowane koloro
wo, ^mzewi-jjane widtaweczkasuii, stano
w ią śliczną ramę dla iSfuiraiaego 
wdzięku draedsa*

A nie^yjko wierzchnia sukienka, ale 
i feelizina dzieci a winna mieć te same 
cechy wytworne i elegamcji. MaStenjal, z 
jakiego jest onia zrobiona, o^powi-adt.. 
naturalnie stopniowi zamożności nodai-

Jednostajne kom binacje  dla ch łopczyka
cztero letn iego.

W izy to w e  ubrania d la  d z iec i: 1) N ieb ie 
skie aksam itne ubranko d la ch łopczyka 
z m ałym  k o łn ierzyk iem  i żabotem . 2) Su
kienka z bian»i ta ftv  w  forrnip stv łow p ’

Z Dyp/cny i pielęgnowania urody,
i  n u g ^  o j G

Lwów, 18 maica.
Kultura ciała i. upodobania sporto

we współczesnego gpołeczeń^yga spo 
wodowały n.eniafc zainteresowanie się 
kwestią otyłości. Odtłuszczenie . jest 
dziś hasłem nader popukairnem i ab- 
strahcąc od przesadnej marajil chudo
ści, m'a ono swuje uzasadnienie mełyl- 
ko ze względu na (kosmetyką, ale zp 
względu na zdrowie organizmu.'

Jest dziś -bowiem rzeczą powszech 
nie Wiadomą, 2e gromadzenie się •tłusz
czów, nawet w wypadkach, fidiżi-fc nie 
dochodzi on d'o patologicznych rozmia
rów, nie jest jednak dla zdrowia ko
rzystne.

Z tego względu osoby skłonne do 
korpulencji, nie powinny tego objawu 
lekceważyć, lecz prz sciwmie poddać sr.ę 
odpowiedniemu badaniu lekarskiemu 
celem stwierdzenia powodów tego sta
nu rzeczy.

Bo zanim przedaięweźmic słę ja
kieś środki zaradcze, należy zbadać 
przyczyny tycia, które mogą być bar
dzo rozmaite; tkwi ona na zewnątrz 
nas, lub też w nas samych.

Jeśli chodzi o przyczyny zewnętrz
ne, to możną powiedzieć, że przybie 
ranie na tuszy dowodzi dysproporcji 
rr ędizy rubrwką dochodów i wydiaitków 
organizmu.

Tu jednak trzeba rozróżnić, czy 
otyłość -rpowodioiwana jtogt przyjmowa
niem pokarmów w  większej ilości po
nad potrzebę, czy też tłuszcz nagroma
dza się mimo, iż spożywanie pokar
mów jest normallne, a nawet poniżej 
normalnej miary.

Te wpłyWy zownętrzne dają się u- 
jąć w  dyle formy. a-’bo organizm tra
wi norroakiiie a tylko oarzynmje za 
wiele pokarmu, który magazynuje się 
pod formą tłuszczu, albo też przy nor
ma lnem pożywieniu traiwi za leniwo.

.Jesl jasne, źe w obu powyżej wymię 
riionych wypadkach kuracja odtłusz
czająca nie natrafia na zbytnie trudno.;

pawody ctył:ś3i?
ści, Jeśli powodan tycia jest za. inten
sywne odżywiJamie się, wyuiarczy od
powiednia dietą. i przyjmowanie-mniej
szej ilości pokarmów i uuajyuuię.' ,tyc-b, 
które wpływają na otyłość,- to jest mą
ki i cuimi, Jeśli powodem jest leniwe 
trawienie, to poibudza się dzrMailiność 
orgar izmu przez ruch, sporty ftp. Za
zwyczaj zresztą stosuje się oba te śród 
k'i razem.

Znacznie bardziej skomplikowaną 
jest sprawa, jeśli ma. się do czynienia 
z drugą formą "jego objaWu, ta .jest jeśli 
powodem olilyłośei jest. wadliwa prze
miana. mate.r je, jakołeż nieprawidłowe 
funkcjonowanie systemu gruczołów 
wewnętrznych W tych wypadkach, 
gdy ani djetą, 'ani stosowanie gimna
styki i sportów nie prowadzi do celu. 
laik zadowala się orzeczeniem, że lo 
już jest widocznie naturalna inklina
cja do tycia.

Nowoczesna medycyna natomiast 
nie, zadowala się talkiem postawieniem 
kweglt#, ale raczej uważa, że tu wła
śnie należy jak najenergiczniej docie 
knć źródła otyłości: O sta1 linie zdobycze 
medycyny w zakresie czynności gru
czołów wewnętrznych ułatwiają to za
danie.

Co prawda już z ozfiak zewnętrz
nych móżna zdobyć wytyczne, które 
gruczoły działają nieprawidłowo; mia
nowicie rozstrzyga ja ę jó  jeat tu, w  ki 6 - 
rem miejscu' tłuszcz się przede wszy 9* 
kicin gromadzi Niemniej i tu zacho
dzą. najczęściej komplikacje tak, że do
kładną i pewną diagnozę można posta
wić tylko na podstawie chemicznych 
badań, prźyezem najbardziej miarodaj 
ną okazuje sit tzw. próba Krogha! We
dług wyniku badań tym aparatem, me 
zna 'stwierdzić niedomaganie funkcji 
poszczególnych gruczołów i za pcmocą 
speoiałnego preparatu funkcje te uzu
pełnić.

Alfa

P rzy  rozm aity) h niedomogach natu
ralna Twdl gcrrżka „Franciszka Józefa" 
działa przyjmnio ii irnecznie zmniejsẑ , te 
dolegliwości, często nieraz mała -Mość 
działa już jjewme. Prace lekarzy gime.r.o- 
logów jednogłośnie stwie-idzają łagodne 
działanie wody ,Fram ńzzka Józefa", która 
nadaje się do dełiikalmegr ustroju ko-bic- 
cege Żądsr. w aptekach. 1RŹ!
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ców. Dziś już w  domacn zamożnych 
crepe de chine a nie jotti rzadkością na 
bieliznę dziecinną, trksamo Liak dila do
rosłych. A le rzecz prosa, że tiu wskaż- 
ulikiem powinien być roasąddk, bo nic 
byłoby na miejisou przyzwyczajać dzie
cka do zbyt wygórowanych wymogów.

Jednak baz w zg ędiu na materiał 
wykona,nie pw.imno być w  całem lago 
słowa znaczeniu nrónaigarane.

Do sukienek kolorowych z lekkich 
niaćer.aiów robi a'ę kombina/oje z tego 
samego koloru lak jaik dita dorosłych, 
bo nieładni.' wygląda, jeślli >z pod. po- 
rzytoej g iiiierik i nienaganną liuję
la, choćby madadtriej-sza bielizna.

Nutom iast do weizelkiego koloru 
kombinacji daje. się do praysraymaiiąpy 
wąskie szeleczkiL z  crepę geongętte ko
loru ciellislego, co dobywa z pod przej- 
■rsrustej sukienki ttenagaimną . tinję
torsu

p w ie  p ra a .y c zn t i  eleganck ie snkienki 
d la  p o d lo tk ó w .,

Sukienka wiosenna podiliofŚca od
znacza się prostotą i praktycznośccą 
kroju i wyikcinania. Jumper jeeit fbnną, 
która równie dobrze odloorwi.iadia, podlot
kom jak i dzieciom,

Niermntąj .trzeba ‘zauważyć, że i : su
kienka jedinoistajna ma pewne poważne 
za.e.ly. Lepue; leży, nfe obciąga stię tak 
jak cumper ii z tego powoidu szczegól
niej dba młodszych feziewoaątok-. jako 
sukienka szkolna godtna jest zalecenia. 
Starszym diziew izaitikom zaś nadaje 
szykowniejszy wygląd.

Jako suik.ienlkii wizytowe lub wic- 
cz&iowe ‘ wszellkiego rodzaju kreacje 
slyilowro, z falbaneczkami, liuszka.mi 
ihp. są dlla ifltodoeóamego wieku bardzo 
wdzięcznym śtiioj e m.

Zawsze tylko i wszędlzae w obronie 
młodoin:titn.ych należy unikać przesady 
i pretonnionaitności i trzymać się w gra
mie ach wytwornej prostoty.
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P E R F E O T f O M
Sprzeda ją  p  erwszórzędne dk ady  elp- 
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